EDITAL DE PRIMEIRA RETIFICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2026-SEMER

O Município de Tupã, por meio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e

Recreação, torna pública a PRIMEIRA RETIFICAÇÃO do Edital de Chamamento Público nº

01/2026-SEMER, destinado à seleção de entidades esportivas sem fins lucrativos para execução

de projetos esportivos no exercício de 2026, nos termos da legislação vigente, conforme as

alterações a seguir:

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1 Ficam alteradas as datas constantes do Edital de Chamamento Público nº 01/2026-SEMER,

que passam a vigorar conforme segue:

DATA DESCRIÇÃO DA ETAPA

22.01.2026 Publicação do Edital de Chamamento Público

22.01.2026 a

22.02.2026

Envio das propostas pelas OSCs

26.02.2026 *Sessão de abertura dos envelopes das propostas pela

Comissão de Seleção com a presença das OSCs

participantes que assim desejarem

Sessão às 9:00 horas na Secretaria Municipal de

Educação,Cultura e Esportes e Recreação– Rua Coroados

1.816

26.02.2026 Avaliação das propostas pela Comissão de Seleção

26.02.2026 Divulgação do resultado preliminar

27.02.2026 a

01.03.2026(5dias)

Interposição de Recurso contra o resultado pre liminar

02.03.2026 Análise dos Recursos pela Comissão de Seleção

02.03.2026 Homologação e publicação do resultado definitivo da fase

de seleção, com divulgação das decisões recursais

proferidas,se houver

 EDITAL

1.2 DA INCLUSÃO E EXCLUSÃO DE MODALIDADES ESPORTIVAS

Fica incluída no Edital de Chamamento Público nº 01/2026-SEMER as modalidades esportivas:

- Futebol de Campo – Região Sudeste

- Futebol de Campo – Região Nordeste

As referidas modalidades passam a integrar o rol de modalidades aptas à apresentação de projetos,

observados os critérios, exigências e condições estabelecidos no Edital.

Fica excluída no Edital de Chamamento Público nº 01/2026-SEMER a modalidade esportiva:

- Futebol de Campo – Zona Leste

1.3 DA ALTERAÇÃO DOS VALORES

- Ficam alterados os valores destinados às modalidades, conforme nova definição da função

programática.

Os valores atualizados constam no Anexo I do edital, substituindo os valores anteriormente previstos.

2. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

2.1 Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Edital de

Chamamento Público nº 01/2026-SEMER que não conflitarem com o disposto na presente retificação.

2.2 Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Tupã  22  de janeiro de 2026.

RENAN VICTOR PONTELLI

Prefeito Municipal

	EDITAL DE PRIMEIRA RETIFICAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2026-SEMER
	1. DAS ALTERAÇÕES
	1.2 DA INCLUSÃO E EXCLUSÃO DE MODALIDADES ESPORTIVAS
	Fica incluída no Edital de Chamamento Público nº 01/2026-SEMER as modalidades esportivas:
	- Futebol de Campo – Região Sudeste
	- Futebol de Campo – Região Nordeste
	As referidas modalidades passam a integrar o rol de modalidades aptas à apresentação de projetos, observados os critérios, exigências e condições estabelecidos no Edital.
	Fica excluída no Edital de Chamamento Público nº 01/2026-SEMER a modalidade esportiva:
	- Futebol de Campo – Zona Leste
	1.3 DA ALTERAÇÃO DOS VALORES
	- Ficam alterados os valores destinados às modalidades, conforme nova definição da função programática.
	Os valores atualizados constam no Anexo I do edital, substituindo os valores anteriormente previstos.
	2. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES